
專科護理師進階
跳階、落日條款前後申請

問答Q&A
台灣專科護理師學會



完整審查-適用109.1.1起該層階始申請者

身分別 繳交內容 NP2 NP3 NP4 NP5 繳納費用

NP2申請者
佐證資料 ○

1500
完整審查費 1500

NP3申請者
佐證資料 ○

2000
完整審查費 2000

NP4申請者
佐證資料 ○ ○

2000註2/4500註1

完整審查費 2000註2 2500

NP5申請者
佐證資料 ○ ○ ○

2000註2/4500註2/6500註1

完整審查費 2000註2 2500註2 2500

跳階申請者請特別注意：
註1. NP4申請者：需繳交NP 3+NP 4佐證資料及完整審查費，新台幣4,500元。

NP5申請者：需繳交NP 3+NP 4+NP5佐證資料及審查費，共新台幣6,500元。
註2.若以本會核發之通過證書作該層階佐證資料，該階層審查費用即不需繳納。



完整審查-適用108.12.31前該層階已申請者且未通過者

身分別 繳交內容 NP2 NP3 NP4 NP5 繳納費用

NP2申請者
佐證資料 ○

1500元
完整審查費 1500

NP3申請者
佐證資料 ○

2000元
完整審查費 2000

NP4申請者*
佐證資料 ○

2500元
完整審查費 2500

NP5申請者* 佐證資料 ○
2500元

完整審查費 2500



部分審查

身分別 繳交內容

NP3申請者
佐證資料 病例報告

部分審查費 1700

NP4申請者
佐證資料 實證案例報告

部分審查費 2000

NP5申請者 佐證資料 臨床照護指引報告

部分審查費 2000



申請者常見Q&A (109.1.1後始申請過者適用)

編號 問題 答案

1 109.1.1起始申請NP3、NP4、NP5者需要檢附NP2之資料嗎? 不用檢附NP2之資料。

2

情境一：
跳階申請NP4時需要繳納的資料為何?

情境二
跳階申請NP5時需要繳納的資料及費用為何?

需繳交NP 3+NP 4完正佐證資料及審查費，新台幣4,500元

需繳交NP 3+NP 4+NP5完整佐證資料及審查費，新台幣6,500元

3

情境一：
若有NP3通過證書，申請NP4時需要繳納的資料為何?

情境二：
若有NP3及NP4通過證書，申請NP5時需要繳納的資料為何?

情境三：
若有NP3通過證書，跳階申請NP5時需要繳納的資料及費用為
何?

需繳交NP 3通過證書及NP4佐證資料及審查費2500元

需繳交NP 3、NP4通過證書及NP5佐證資料及審查費2500元

需繳交NP 3通過證書掃描檔、NP 4+NP5佐證資料及審查費，新台幣
5,000元

4

我於108年12月前申請過NP4通過並取得證書，但於109年1月
之後始申請NP5時須檢附NP3及NP4資料，我沒有NP3通過證
書的話，是否要重新檢附NP3佐證資料?

於108年12月前申請NP4且通過者適用108.12.31前落日條款，NP4通過
視同NP3通過，上傳資料時請於NP3及NP4皆上傳NP4通過證書即可，
不用檢附NP3佐證資料。



申請者常見Q&A (109.1.1後始申請過者適用)

編號 問題 答案

5

我先前行政審查已經通過，請問通過後是否有保留的年限? 保留年限依當時行政審查各繳交資料規定之年限為主。

如：NP3某佐證資料規定「臨床指導二年≧10小時」
若該資料為108年4月之資料，該佐證資料可用時效為至110年4月。

NP4某佐證資料規定「三年內講授醫療團隊成員至少3小時在職教育紀
錄」，若該紀錄為108年四月，該佐證資料可用時效為至111年4月。

部分審查者須自行檢視先前通過行政審查之佐證資料之可用時效，以
免佐證資料已過期。

6

我可以同時申請NP4完整審查及NP5部分審查嗎? 可。(申請時請先電洽學會以利資料上傳)

7

若跳階申請NP5，結果審查為NP3通過、NP4及NP5皆未通過，
是否我可取得NP3證書?

若跳階申請NP5，結果審查為NP4通過、NP3及NP5皆未通過，
是否我可取得NP4證書?

是，核發NP3證書。

否，但會本會會保留NP4通過資格，待NP3通過後一同公布結果並核發
證書。



申請者常見Q&A (108.12.31前已申請過者適用)

編號 問題 答案

1

我已於108年12月前申請NP4(或NP5)未通過，109年1月之後
申請NP4(或NP5)時，我需要檢附NP3(或NP3、NP4)之資料及
審查費嗎?

不用。
108.12.31前申請完整審查/部分審查未過者，屬於落日條款前申請者，於109.1.1
後再次同階層者，只需要檢附該階層之資料。
NP4(或NP5)申請者於NP3(或NP3、NP4)中[5.認證通過證明]項目上傳先前申請之
頁面當作佐證即可。

2

我已於108年12月前申請NP3(無論通過與否)，109年1月之後
跳階申請NP4(或NP5)時，我適用108.12.31前提出申請之落日
條款規定嗎?

否。
落日條款僅限該申請階層於108.12.31前申請之申請者適用。
109.1.1後新申請NP4或NP5者，需繳交NP3以後至該階各階層完整審查
佐證資料及審查費用。(詳見PPT第一頁表格)

3

我於108年12月前申請過NP4通過並取得證書，但於109年1月
之後始申請NP5時須檢附NP3及NP4資料，我沒有NP3通過證
書的話，是否要重新檢附NP3佐證資料?

於108年12月前申請NP4且通過者適用108.12.31前落日條款，NP4通過
視同NP3通過，上傳資料時請於NP3及NP4皆上傳NP4通過證書即可，
不用檢附NP3佐證資料。

4

我先前行政審查已經通過，請問通過後是否有保留的年限? 保留年限依當時行政審查各繳交資料規定之年限為主。

如：NP3某佐證資料規定「臨床指導二年≧10小時」
若該資料為108年4月之資料，該佐證資料可用時效為至110年4月。

NP4某佐證資料規定「三年內講授醫療團隊成員至少3小時在職教育紀
錄」，若該紀錄為108年四月，該佐證資料可用時效為至111年4月。

部分審查者須自行檢視先前通過行政審查之佐證資料之可用時效，以
免佐證資料已過期。


